
یادداشت پزشکیان برای عارف:
مانع صادرات محصولات کشاورزی نشوید

رئیس‌جمهور در واکنش به 
یادداشتی از محمدرضا عارف، 
معاون اول، در مورد تنظیم بازار 
محصولات کشاورزی تصریح 
کرد: در صورت کمبود در بازار 
داخلی به جای جلوگیری از 

صادرات باید در صورت امکان برنامه واردات را در نظر گرفت. به 
گزارش تسنیم، مسعود پزشکیان در واکنش به یادداشتی از عارف 
با موضوع »ملاحظات قانونی ممنوعیت‌های صادراتی ابلاغی 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و ضرورت پایداری 
و تداوم کسب‌وکار«  اعلام کرد: »اصولاً اگر ما پیش بینی‌های لازم 
را داشته باشیم نباید این مشکل پیش بیاید. در هر حالت اگر 
موردی اتفاق افتاد به جای جلوگیری از صادرات، در صورت امکان 

برنامه واردات را در نظر بگیرند.«
    

دبیر شورای عالی مقابله با پولشویی:
FATF داخلی مقدمه‌ای برای تصویب 
نهایی لوایح »پالرمو« و »سی‌اف‌تی« است

هادی خانی، دبیر شورای عالی مقابله با پولشویی، در شرایطی از 
تصویب مقررات جدید مبارزه با تامین مالی تروریسم و پولشویی در 
 FATF این شورا خبر داده‌ است که توسعه زیرساخت‌های قانونی
داخلی مورد تاکید رئیس جمهور می‌تواند مقدمه‌ای برای تصویب 
نهایی لوایح »پالرمو« و »سی‌اف‌تی« در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام باشد. به گزارش ایرنا، رئیس جمهور در دیدار این هفته خود 
از وزارت دادگستری تأکید کرد: اگر FATF داخلی را اجرا کنیم، 
بسیاری از مصادیق فساد بدون نیاز به حضور و رصد میدانی، صرفا 
با رصد داده‌ها و اطلاعات اصلاح و رفع خواهند شد. به این شکل 

حتی می‌توانیم دولت را نیز کوچک و چابک کنیم.
    

مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرد:
افزایش 7 درصدی تولید نفت 

در دولت چهاردهم
مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران از افزایش هفت 
درصدی تولید نفت در دولت 
چهاردهم خبر داد. به گزارش 
ایلنا، حمید بورد همچنین به 
وضعیت مطلوب صادرات نفت 

در سال ۱۴۰۳ اشاره و اظهار کرد: این شرکت با وجود تحریم‌ها و 
موانع خارجی، موفق به شکستن رکورد صادرات نفت در برخی 
مقاطع دولت چهاردهم شده است. هرچند به دلیل محرمانه 
بودن آمار صادرات، ارقام دقیق اعلام نشد، اما عملکرد صنعت نفت 

در این حوزه مورد تایید وزیر نفت و متخصصان قرار گرفته است.
    

قیمت مسکن در تهران 
به متری ۱۱۰ میلیون تومان رسید!

تجارت‌نیوز نوشت: »سال گذشته، سالی سرشار از بحران برای 
بازار مسکن بود؛ تورم مسکن با کوچک‌ترین متغیرهای اقتصادی 
دستخوش تغییر می‌شد و شتاب رشد قیمت‌ها را در این بازار بالا 
و پایین می‌کرد. با این حال، در ماه‌های پایانی سال، نرخ تورم رفته 
رفته کاهشی شد و در آخرین ماه از سال، تورم ماهانه بخش مسکن 
به عدد دو درصد رسید. تورم اجاره نیز هم‌پای مسکن حرکت کرد 
و کاهشی شد. به این ترتیب تخمین‌ها از بازار مسکن حاکی از آن 
است که متوسط قیمت هر متر خانه در تهران در آخرین ماه سال 

گذشته حدود 110 میلیون تومان بوده است.«
    

سخنگوی ستاد کالابرگ عنوان کرد:
ادامه طرح کالابرگ در ۱۴۰۴ 

به‌شرط تامین اعتبار سازمان برنامه
سخنگوی ستاد کالابرگ 
الکترونیکی درباره ادامه 
طرح کالابرگ الکترونیک 
در سال جاری گفت: این 
موضوع بستگی به این دارد 
که از سازمان برنامه و بودجه 

اعتبار کسب کنیم، اگر اعتباری نباشد در این مرحله باقی می‌ماند. 
به گزارش تسنیم، مرجان دبیری افزود: هر فردی که تا بهمن‌ماه 
1403 یارانه‌بگیر بوده است و دهکش زیر 8 بوده است مشمول 
دریافت کالابرگ بوده است اما اگر بعد از آن فرد در سال جاری 
دهکش پایین آمده باشد، مشمول نمی‌شود تا نوبت بعدی که 

طرح کالابرگ اجرا شود.
    

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه و سبزی:
گوجه‌سبز از ترکیه به ایران 

قاچاق وارد می‌شود
رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه و سبزی تهران درباره 
چرایی قیمت نجومی گوجه سبز در کشور، گفت: گوجه سبز 
موجود در بازار وارداتی بوده و از ترکیه به شکل غیررسمی وارد 
ایران می‌شود. به گزارش مهر، اسدالله کارگر ادامه داد: در حال 
حاضر در بازار میوه‌های خارجی فقط ۴ قلم موز، نارگیل، آناناس و 
انبه به شکل رسمی وارد می‌شود و سایر میوه‌های موجود در بازار 
ایران از جمله بلوبری، آووکادو، فیسالیس، دراگون فروت، کیوانو 

و... غیررسمی وارد می‌شوند.
    

یک مقام صنفی بیان کرد:
فرصت‌سوزی صادرات فرش دستباف 

ایران با مصوبات داخلی
مدیرعامل اتحادیه 
سراسری تعاونی‌های 
تولیدکنندگان فرش دستباف 
ایران با اشاره به شعار سال 
۱۴۰۴ و تأکیدات رهبری در 
حمایت از تولید، گفت: سال 

گذشته بهترین فرصت برای رشد صادرات و افزایش بهره وری 
قالیبافان بود که به دلیل محدودیت ها انجام نشد. به گزارش 
تسنیم، عبداله بهرامی توضیح داد: سال جاری، با رسیدن 
ارزش هر دلار به حدود 100هزار تومان، فرصت نوسانی برای 
رشد صادرات و افزایش بهره‌وری قالیبافان فراهم می‌شد، اما به 
دلیل محدودیت‌های سیاسی و اجرایی، این پتانسیل به سود 
نهادهای تولیدی منتقل نشده است. به گفته او، صادرات این هنر 
در دهه 70 به حدود 2 میلیارد دلار می‌رسید؛ اما با گذر زمان به 
حدود 50میلیون دلار رسیده که بازتابگر کاهش رقابت‌پذیری و 

بهره‌برداری ناکافی از فرصت‌های ارزی است.
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خبر اقتصادی

یکی از مشکلاتی که در حوزه برنامه‌ریزی‌ 
سیاستگذاران در همه زمینه‌ها به‌ویژه اقتصادی به 
چشم می‌خورد، فاصله معنادار میان اهداف و تحقق 
آنهاست. این مشکل در دهه‌های اخیر بیشتر به چشم 
می‌خورد به طوری‌ که اهداف اکثر برنامه‌ها محقق 

نشده رها شده‌اند.
با شروع سال 1404 نرسیدن به اهداف سند 
چشم‌انداز 20 ساله بیش از پیش رخ نمود و پیرامون این 
ناکامی سخنان بسیاری مطرح شد. علی ربیعی، وزیر 
سابق کار، در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »سال ۱۴۰۴ رسید، به هیچ‌کدام از 
اهداف اقتصادی سند چشم‌انداز نرسیدیم حتی در 
برخی از شاخص‌ها عقب‌گرد نیز داشته‌ایم. این وضعیت 
در آموزش و فرهنگ نیز کمابیش جاری است. عدم 
توجه به الزامات اجرایی سیاست‌ها به خصوص در حل 
مسائل بین‌المللی، آنها را صرفا به آرزوهای بیانی تبدیل 
می‌کند. امسال، سال سرمایه‌گذاری برای تولید نام 
گرفته؛ که به نظر می‌رسد بدون توجه به الزامات آن، 
سرنوشتی همانند سند چشم‌انداز بیست ساله پیدا 
می‌کند.« همچنین دیروز محمدباقر نوبخت، رئیس 
اسبق سازمان برنامه و بودجه، با تاکید بر این که کشور 
اول منطقه شدن یک ضرورت برای جمهوری اسلامی 
ایران است، گفت: به اهداف چشم‌انداز سال ۱۴۰۴ 

دست نیافتیم. 
اما چشم‌انداز 1404 تنها سندی نیست که به 
اهداف خود نرسیده است، برنامه‌های 5 ساله توسعه نیز 
با چنین ناکامی‌هایی مواجه هستند. در همین راستا، در 
این گزارش به برخی جوانب محقق نشدن اهداف اسناد 

توسعه‌ای پرداخته شده است.

حسرت توسعه رقبای منطقه‌ای را می‌خوریم
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره سند چشم‌اندار 20 ساله یادآوری کرد: سال ۸۴ 
وقتی رهبری چشم‌انداز 20 ساله کشور را ابلاغ کردند، 
من دانشجوی دکترای اقتصاد بودم. آرمان و امید بزرگی 
در خود من زنده شده و برایم بسیار لذت‌بخش بود که 
قرارست بعد از ۲۰ سال، دگرگونی‌های خوبی در اقتصاد 
ایران رخ دهد به‌گونه‌ای که قدرت اول اقتصادی و علمی 

فناوری در منطقه باشیم.
وحید شقاقی شهری با اشاره به سال پایانی سند 

چشم‌انداز 20 ساله تصریح کرد: با تحقق اهداف این سند 
فاصله خیلی زیادی داریم به صورتی که اکنون فاصله ما با 

رقبا، یعنی ترکیه و عربستان، به شدت زیاد شده است.
او افزود: در سال ۲۰۱۰، ایران از حیث تولید ناخالص 
داخلی به قدرت برابری خرید، به ترکیه و عربستان 
نزدیک بود اما اکنون بعد از گذشت ۱۴ سال از آن تاریخ، 
اقتصاد ترکیه ۲ برابر اقتصاد ایران و اقتصاد عربستان هم 
۴۰ درصد از اقتصاد ایران بزرگ شده است. در کنار این 
مسئله اصلاحات بزرگی را هم ترکیه، هم عربستان و هم 
امارات در سال‌های اخیر شروع کرده‌اند. خود عربستان 
که اصطلاحات ساختاری بسیار عمیق و بزرگی را شروع 

کرده و به متنوع کردن اقتصاد خود دست زده است.
این استاد دانشگاه به پروژه‌های اقتصادی عربستان 
اشاره کرد و گفت: سروصدای کارهایی که در عربستان 
انجام می‌شود، اکنون می‌شنویم؛ هم حسرت می‌خوریم 
و هم تعجب می‌کنیم چون پروژه‌های بزرگی را در 
حوزه‌های گردشگری، هوش مصنوعی، ورزش، 
ساخت‌وساز، برند شدن در بخش‌های مختلف، توسعه 
زیرساخت‌ها و در کل مگاپروژه‌هایی مانند شهر نئوم 

شروع کرده‌اند.
او تاکید کرد: اگر دیر بجنبیم فاصله ما با کشورهای 

منطقه در آینده بیشتر هم خواهد شد چون 
ترکیه، عربستان و امارات در دهه اخیر 
اصلاحات عظیمی را آغاز کرده‌اند که ظرف 
۴ تا ۵ سال آینده به ثمر خواهد نشست 

و این فاصله ما را بیشتر و بیشتر می‌کند.

طلبکاری مسببین ورود 
ایران به تحریم‌ها!

شقاقی شهری درباره موانع 
تحقق اهداف توسعه در سند 
چشم‌انداز 20 ساله اظهار کرد: 
متاسفانه در دهه گذشته به 
جای اینکه اصلاح ساختاری و 

نهادی را شروع کنیم، به جای اینکه بخش خصوصی را 
توسعه دهیم، به جای اینکه به سمت اقتصاد دانش‌بنیان 
برویم و به جای اینکه اقتصاد را رقابت‌پذیر کنیم؛ 
برعکس عمل کردیم و درگیر تحریم‌ها شدیم و با 
شعار کاغذپاره خواندن تحریم‌ها، کشور وارد دوران 

تحریم شد.
به گفته او، اکنون هم افرادی که 
کشور را وارد تحریم کردند و گفتند 
تحریم‌ها کاغذپاره است، پاسخگو 
نیستند و اتفاقا طلبکار هم شده‌اند! 
بخشی از این افراد در دولت رئیسی 
هم حضور داشتند؛ یعنی 
همان افرادی که در 
دولت نهم و دهم 
بودند در دولت 
سیزدهم هم 
حضور پیدا کردند و 
همگان شاهد بودند 

که چقدر زبانشان دراز بود و به جای شرمندگی، طلبکار 
هم شده بودند.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره ضربات 
تحریم بر بدنه اقتصاد بیان کرد: کشور دچار تحریم 
شد و درآمدهای ارزی ما از بین رفت. سالی حداقل ۵۰ 
میلیارد دلار درآمد نفتی‌مان را از دست دادیم و در طول 
۱۴ سال گذشته، به جرأت می‌توان گفت میانگین و 
به طور متوسط، حداقل ۵۰۰ میلیارد دلار به صورت 

مستقیم در بخش نفت از دست دادیم.
شقاقی شهری درباره دیگر موانع توسعه نیز تصریح 
کرد: همچنین زیرساخت‌هایمان فرسوده شد چون 
سرمایه‌گذاری انجام ندادیم. چند روز پیش وزیر راه 
صحبت می‌کرد و حرف ایشان کاملا روشن بود؛ 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل زمینی، دریایی، هوایی و 
ریلی کشور همه فرسوده است و جاده‌ها توسعه پیدا 

نکرده است.
او با اشاره به یک دهه پر از تلاطم و بی‌ثباتی‌های 
گوناگون با تورم بالای 24 درصد، خاطرنشان کرد: در 
دهه اخیر عملا از مدار توسعه جا ماندیم و حتی عقبگرد 

هم داشتیم.

ناترازی‌ها مانع جدید توسعه در سال‌های اخیر
این استاد دانشگاه عنوان کرد: طی سال‌های اخیر 
در مسیر توسعه موانع جدید نیز داشته‌ایم و اوضاع بدتر 
هم شده به صورتی که باید ناترازی‌های شدید را هم به 

مسائل گذشته اضافه کرد.
شقاقی شهری ادامه داد: از سال گذشته ناترازی برق و 
گاز شروع شده و امسال تشدید هم خواهد شد؛ در ضمن 
بحران آب، فرونشست زمین و صندوق‌های بازنشستگی 
هم در پیش است. متاسفانه درگیر توهم و سوءمحاسبه 
هم شده‌ایم و آفت سوءمحاسباتی که مسئولان 
داشتند، گریبان کشور را گرفته است. دیروز حتی یکی 
از مسئولان همین دولت اشاره کرد که امسال ناترازی 
برق نخواهیم داشت در حالی که شواهد نشان می‌دهد 

امسال بیشترین میزان ناترازی را در ۳۰ سال گذشته 
خواهیم داشت یعنی انحراف، سوءمحاسبه و برداشت 

غلط به این اندازه است!
او تصریح کرد: اگر دیر بجنبیم اوضاع هرروز بدتر 
و بدتر خواهد شد و به قول نیچه برهوت هرروز بزرگ 
و بزرگ‌تر می‌شود و بدا به حال آنهایی که برهوت را 
نمی‌بینند و نمی‌فهمند. مصداق این جمله واقعیت 
کنونی ماست. از یک سو کشور با ناترازی‌های بزرگی 
مواجه شده و از سوی دیگر، تحریم‌ها همچنان ادامه 

دارد. 
این اقتصاددان با اشاره به توهم، سوءمحاسبه و 
بی‌خردی به عنوان عوامل وخیم‌تر شدن اوضاع و موانع 
توسعه، اظهار کرد: مگر اینکه خداوند عنایتی کند تا 
بتوانیم عقلانیت را به مسیر اداره کشور و افراد خردمند و 
عقلانی را به مدیریت‌ها برگردانیم؛ تحریم‌ها را برطرف 
کنیم، مسیر و فرمان اقتصاد را تغییر دهیم و اقتصاد را 
به بخش خصوصی متکی کنیم، رقابت‌پذیری اقتصاد 
ملی تقویت شود، محیط کسب‌وکار را بهبود ببخشیم و 
نهادها بالاخص نهاد بانکی را به‌گونه‌ای اصلاح کنیم که 

در خدمت تولید باشد.
به اعتقاد او، موارد یادشده کارهای بزرگی است که 
باید انجام شود در غیر اینصورت فاصله و شکاف ما با 

رقبای منطقه‌ای بیشتر خواهد شد.

ذی‌نفعان اجازه تغییر ساختارها را نمی‌دهند!
شقاقی شهری درباره محقق نشدن اهداف دیگر 
برنامه‌ها نیز گفت: انحراف از برنامه هفتم توسعه که سال 
اول آن تمام شد از همان ابتدا شدید بوده و دیر بجنبیم 

کل اهداف برنامه هوا خواهد شد! 
این اقتصاددان ادامه داد: برای تحقق برنامه هفتم 
توسعه نیازمند منابع مالی و اصلاحات ساختاری هستیم 
مضاف‌بر اینکه نگرش و تفکر به اقتصاد باید تغییر کند، 
باید انحصارزدایی در اقتصاد ملی شکل بگیرد و تکلیف 

این شبه‌دولتی‌ها را مشخص کنیم.
این کارشناس مسائل اقتصادی تاکید کرد که این 
مسیر از بحث‌های کلیدی و مهم می‌گذرد اما متاسفانه 
ذی‌نفعان بزرگ و گاه ذی‌نفعان خردی وجود دارند 
که اجازه تغییرات ساختاری را نمی‌دهند چون منافع 
کلانی در این ساختارها وجود دارد و رانت‌های بزرگی 
هم پشت صحنه است. حتی دیدیم یکی از وزرایی را 
که می‌خواست اندکی این رقابت‌پذیری را تقویت 
کرده، انحصارزدایی‌ها را آغاز و رانت‌ها را کم کند، سریع 

حذف کردند.
شقاقی شهری در پایان خاطرنشان کرد: مسئله 
خیلی عمیق‌تر و فراتر از بحث‌های ساده‌انگارانه است و 
ذی‌نفعان بزرگی پشت صحنه هستند که هزاران هزار 
میلیارد تومان گردش مالی ناسالم آنهاست و اجازه 
اصلاحات ساختاری را نمی‌دهند مگر اینکه واقعا عقلا و 
نخبگان کشور به اجماع برسند و در تغییر مسیر اقتصاد‌ 

جدیت و اراده داشته باشند.

وحید شقاقی شهری درخصوص ناکامی در تحقق اهداف چشم‌انداز 20 ساله در سال پایانی‌ آن: 

توهم و سوءمحاسبه، ایران را از مدار توسعه خارج کرده
رامتین موثق

رکود شدید، گرانی مواد اولیه و نوسانات ارزی، صنعت چرم و کفش ایران را در آغاز سال 1404 
زمین‌گیر کرده است. تعطیلی مغازه‌ها، کاهش صادرات و بلاتکلیفی تولیدکنندگان، نشانه‌هایی از 

بحرانی است که فعالان این صنف آن را بی‌سابقه می‌دانند.
به گزارش اکوایران، بازار چرم و کفش ایران در آستانه فروپاشی نرم قرار گرفته که نشانه‌های آن 
از ابتدای سال 1404 بیش از هر زمان دیگری آشکار شده است. تصویری که فعالان این صنف از آن 
درحال حاضر  میدهند، مغازه‌های بسته، کارگاه‌های نیمه‌تعطیل، اجاره‌های نجومی، تقاضای در 
حال احتضار و تولیدی‌هایی که در تأمین مواد اولیه مستأصل مانده‌اند، تنها بخشی از تصویری است. 
همزمان با این شرایط  سیاست‌گذاران اقتصادی به‌ویژه در حوزه نرخ ارز، مالیات، واردات مواد اولیه و 
بیمه، پیوسته به  تولیدکنندگان فشار وارد کردند. بویژه نوسانات شدید نرخ ارز  که قدرت برنامه‌ریزی 
را از همه فعالان اقتصادی از جمله فعالان حوزه چرم و کفش گرفته است. در واقع اعتماد به آینده 
را در بازار تضعیف کرده است. در چنین شرایطی، وجود سامانه‌های متعدد اداری به‌جای تسهیل، 

فرآیندها را پیچیده‌تر کرده‌اند، عملاً مانعی کهنه در مسیر فعالیت‌های صنفی شدند.
به همین دلیل امروز چرم طبیعی نیز به کالایی لوکس بدل شده که نه فقط برای مصرف‌کننده که 
حتی برای تولیدکننده نیز دست‌نیافتنی شده است. از سوی دیگر، رکود حاکم بر بازار داخلی، همراه با 
افول صادرات به بازارهایی همچون روسیه، حلقه‌های وابسته به این صنعت را تحت فشار مضاعف قرار 
داده است. درحالی که صنعت چرم و کفش ایران، با وجود بومی بودن و ظرفیت بالای اشتغال‌زایی، 
در حال حاضر بیش از هر چیز به ثبات نیاز دارد؛ ثباتی که بدون کاهش تنش‌های سیاسی، بهبود 
روابط بین‌المللی و اصلاح سیاست‌های داخلی، دور از دسترس خواهد ماند. آنچه امروز در سکوت 

در حال رخ دادن است، ممکن است فردا به خاموشی کامل یکی از صنایع قدیمی ایران بیانجامد.
به نقل از اتاق اصناف تهران در شرایط فعلی، چرم طبیعی به کالایی لوکس تبدیل شده و به همین 
دلیل مصرف‌کنندگان و حتی تولیدکنندگان به سمت چرم مصنوعی رفته‌اند. تولید چرم طبیعی 
هم به دلایل مختلفی مانند گرانی گوشت، کاهش کشتار دام و مشکلات واردات مواد شیمیایی لازم 

برای دباغی با محدودیت مواجه شده است.
موضوعی که سعید حیاتی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان چرم و لوازم کفش تهران، در 
جدیدترین اظهاراتش به آن پرداخته است. رئیس اتحادیه صنف فروشندگان چرم و لوازم کفش 
تهران به اکوایران گفت: با آغاز سال 1404 ، بسیاری از مغازه‌داران و صاحبان کارگاه‌ها هنوز به محل 
کار بازنگشته‌اند و برخی نیز قرارداد اجاره خود را تمدید نکرده‌اند. علت این موضوع نیز از دید  او 

افزایش شدید اجاره‌ها و کاهش تقاضاست که باعث شده توان مالی اجاره‌نشینان کاهش پیدا کند.
حیاتی ادامه داد: یکی از چالش‌های اصلی تولیدکنندگان، سرمایه در گردش است. مواد اولیه 
از جمله چرم طبیعی، به‌شدت گران شده و بسیاری از تولیدکنندگان به دلیل نوسان قیمت ارز 
نمی‌توانند برنامه‌ریزی مشخصی داشته باشند. از طرفی، بیمه و دستمزد نیز افزایش پیدا کرده 
و فشار مضاعفی بر کارگاه‌ها وارد می‌کند. برای مثال؛ هزینه بیمه برای یک کارگاه با ۵۰ کارگر به 
مبلغ قابل‌توجهی می‌رسد که تنها باید نقدی پرداخت شود. در حال حاضر تولید داخل توان تأمین 
همه مواد اولیه را ندارد. بخشی از چرم مصرفی وارداتی است و واردات آن هم تحت تأثیر نرخ ارز 
و تعرفه‌های گمرکی قرار دارد. برخی مواد اولیه مانند چسب، نخ، زیپ، فنر و...  نیز که در صنعت 
کفش کاربرد دارند، به شدت تحت تأثیر قیمت‌های جهانی هستند. از آن‌سو صادرات چرم ایران نیز 

کاهش یافته و بسیاری از برندها که قبلاً به بازارهایی مثل مسکو صادر می‌کردند، امروز فعالیت‌شان 
محدود شده است.

او همچنین با اشاره به مشکلات سامانه‌های متعدد اداری، درباره وضعیت صادرات چرم اظهار 
کرد: صادرات چرم ایران به‌ویژه به کشورهایی مثل روسیه کاهش یافته و در حال حاضر چند برند 
محدود به‌صورت فعال در این حوزه باقی مانده‌اند. افزایش قیمت‌ها در بازار داخلی نیز یکی دیگر از 

عوامل کاهنده صادرات است.
این مقام صنفی در خصوص تاثیر نرخ ارز در این صنف تاکید کرد: ثبات در بازار تنها با کاهش 
تنش‌های سیاسی، بهبود روابط بین‌المللی و تثبیت نرخ ارز ممکن است. اگر قیمت ارز به یک عدد 
مشخص برسد و همان‌جا بماند، هم تولیدکننده و هم مصرف‌کننده می‌توانند برنامه‌ریزی کنند. 

در شرایط نوسانی، هیچ‌کس نه چکی جنس می‌خرد، نه چکی می‌فروشد و عملاً بازار فلج می‌شود.

به دلیل گرانی مواد اولیه و نوسانات ارز:

بازار چرم و کفش ایران در آستانه فروپاشی نرم قرار گرفته

گزارش

یک تحلیلگر اقتصاد مسکن معتقد است: در  حالی که نیاز کشورمان به سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی است، اما در عمل سالی ۳۰۰ هزار واحد آماده می‌شود که به سرعت این کمبود عرضه بر 

قیمت‌ها تاثیر می‌گذارد.
مهران رمضان‌خانی در گفت‌وگو با خبرآنلاین درباره عوامل موثر بر تورم اجاره بها توضیح داد: 
به طور کلی می‌دانیم این بخش وضع نامناسبی در کشور دارد. ما دچار یک شکاف بزرگ به ویژه در 
تامین مسکن استیجاری برای اقشار میانی و فرودست هستیم و همین امر موجب شده تا تامین 
هزینه‌های مسکن به یک چالش دائمی برای خانواده‌های کشور تبدیل شود. برای داشتن تصویری 

از نرخ اجاره‌بها، بهتر است عوامل موثر بر این شاخص را بررسی کنیم.
او افزود: یکی از عوامل موثر، عرضه و تقاضا است. می‌دانیم که در این بخش با کمبود عرضه مواجه 
هستیم و در  حالی که نیاز کشورمان به سالانه یک میلیون واحد مسکونی است، اما در عمل سالی 
۳۰۰ هزار واحد آماده می‌شود که به سرعت این کمبود عرضه بر قیمت‌ها تاثیر می‌گذارد. مورد دیگر، 

نرخ تورم عمومی است.
این کارشناس نبود قوانین و سازوکار حمایتی از مستاجران را یکی دیگر از عواملی دانست که 
زمینه افزایش نرخ اجاره‌بها را فراهم آورده است و بیان کرد: اینکه می‌بینیم در سال‌های گذشته تورم 
بخش مسکن از تورم عمومی نیز بیشتر بوده، به دلیل نبود همین ساز و کار حمایتی است که دست 

مالکان را برای قیمت گذاری باز گذاشته است. حتی اقدامات دولت مانند سقف ۲۵ درصد برای اجاره 
بها نیز نتوانست موفق عمل کند که نشان‌دهنده کاستی گسترده در قوانین موجود است.

رمضان‌خانی تصریح کرد: با افزایش نرخ ارز در ماه‌های گذشته، انتظارات تورمی به شدت افزایش 
یافته است. برای تحولات امسال بازار اجاره بها، افزایش چشمگیر نرخ‌ها قطعی است. این امر به 
دشوارتر شدن وضعیت اقشار میانی و پایینی، به خصوص مزدبگیران منجر خواهد شد. از جمله 

انتظار می‌رود روند حاشیه‌‌نشینی امسال هم تشدید شود.
او درباره این‌که کدامیک از این عوامل پیشران تورم مسکن هستند، تاکید کرد: کمبود عرضه 
اثرات بلندمدت و شدیدتری را نسبت به عوامل دیگر دارد. در واقع اگر وضعیت عرضه مسکن در کشور 

دگرگون شود، موارد دیگر با سهولت بیشتری قابل حل‌وفصل هستند.
این تحلیلگر بازار مسکن درباره نقش افزایش نرخ ارز بر بازار مسکن ماه‌های آینده گفت: وقتی 
دلار گران می‌شود، به افزایش قیمت نهاده‌های ساختمانی و متعاقب آن نرخ مسکن می‌انجامد. اصولا 
صاحب‌خانه‌ها در کشور ما، چیزی میان یک ششم تا یک هشتم قیمت مسکن خود را به عنوان اجاره 
در نظر می‌گیرند. با توجه به افزایش قیمت‌ها در سال جاری احتمالا فشار مالکان بر مستاجران خود 

نیز بیشتر می‌شود تا عقب ماندگی مزبور که ناشی از تضعیف ارزش پول ملی است را جبران کنند.
رمضان‌خانی پیش‌بینی کرد: تورم اجاره در سال جاری، در کانال ۴۰ تا ۶۰ درصدی خواهد بود 
که از نرخ تورم عمومی که میان ۳۰ تا ۴۰ درصد گزارش شده هم بیشتر است و از آنجایی که اکثریت 

مستاجران ایرانی مزدبگیر هستند، افزایش هزینه اجاره بها، به سرعت نرخ فقر را بالاتر می‌برد.
او با اشاره به وضعیت بازار مسکن و ناتوانی دولت از مداخله در این بازار ادامه داد: متاسفانه در کشور 
ما هر کسی می‌تواند به ساخت و ساز دست بزند و همین کار را برای سیاستگذاران دشوارتر کرده است. 
من ندیدم در کشور دیگری یک پزشک شروع به ساخت‌وساز ساختمان کند. در اغلب کشورهای 
جهان این شرکت‌ها و به اصطلاح افراد حقوقی، در کنار دولت به ساخت مسکن دست می‌زنند که 

همین امکان نظارت و قانون گذاری را آسان‌تر می‌کند.

تحلیلگر اقتصاد مسکن مطرح کرد:

چالش دائمی هزینه‌های مسکن برای خانواده‌های کشور 

گفت وگو

یک اقتصاددان: با تحقق اهداف سند 
چشم‌انداز 20 ساله فاصله بسیاری داریم 
به صورتی که اکنون فاصله ما با رقبا، یعنی 

ترکیه و عربستان، به شدت زیاد شده 
است. در سال ۲۰۱۰، ایران از حیث تولید 

ناخالص داخلی به قدرت برابری خرید؛ به 
ترکیه و عربستان نزدیک بود، اما اکنون 

بعد از گذشت ۱۴ سال از آن تاریخ، اقتصاد 
ترکیه ۲ برابر اقتصاد ایران شده و اقتصاد 

عربستان هم ۴۰ درصد از اقتصاد ایران 
بزرگتر است و اگر دیر بجنبیم فاصله ما با 
کشورهای منطقه بیشتر هم خواهد شد

وحید شقاقی شهری در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: توهم، سوءمحاسبه و بی‌خردی به 
عنوان عوامل وخیم‌تر شدن اوضاع و موانع 

توسعه، در کشور بیداد می‌کند و اگر دیر 
بجنبیم اوضاع هرروز بدتر و بدتر خواهد 
شد و به قول نیچه برهوت هرروز بزرگ و 
بزرگ‌تر می‌شود و بدا به حال آنهایی که 

برهوت را نمی‌بینند و نمی‌فهمند. مصداق 
این جمله واقعیت کنونی ماست

اکنون افرادی که کشور را وارد تحریم کردند 
و گفتند تحریم‌ها کاغذپاره است، پاسخگو 
نیستند و اتفاقا طلبکار هم شده‌اند! بخشی 

از این افراد در دولت رئیسی هم حضور 
داشتند؛ یعنی همان افرادی که در دولت نهم 

و دهم بودند در دولت سیزدهم هم حضور 
پیدا کردند و همگان شاهد بودند که چقدر 

زبانشان دراز بود و به جای شرمندگی، 
طلبکار هم شده بودند


